
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 587 Vineri, 3 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

498. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Construire cămin

studențesc — Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din 

Iași, str. Titu Maiorescu nr. 15, județul Iași” ................ 2

499. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 10 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului pentru imobilul înscris la nr. MFP 160723,

aflat  în administrarea Oficiului de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Alba .......................................... 3

502. — Hotărâre privind închirierea unor spații din domeniul

public al statului și administrarea Muzeului Național

Bran, instituție publică de cultură aflată în subordinea 

Ministerului Culturii .................................................... 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.226. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 807/2020 pentru

stabilirea atribuțiilor în activitatea de testare în vederea

depistării infecției cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul unor

unități aflate în subordinea Ministerului Sănătății ...... 5–6

1.228. — Ordin al ministrului sănătății privind măsurile de

prevenire a răspândirii infecției cu noul coronavirus

SARS-CoV-2 care trebuie implementate de către cei

care organizează cursuri de perfecționare, formare,

instruire și workshopuri pentru adulți, inclusiv cele

organizate pentru implementarea proiectelor finanțate

din fonduri europene, precum și unele activități

specifice organizate de către instituțiile cu atribuții în

domeniul apărării naționale, ordinii și siguranței publice 

și cele din domeniul diplomatic .................................. 6–7



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire cămin

studențesc — Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași, str. Titu Maiorescu nr. 15, județul Iași”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/3.VII.2020

2

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Construire cămin studențesc —

Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași, str. Titu

Maiorescu nr. 15, județul Iași”, realizat prin Compania Națională

de Investiții „C.N.I.” — S.A., prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație, din venituri proprii ale Universității

„Alexandru Ioan Cuza” din Iași, precum și din alte surse de

finanțare legal constituite, conform programelor de investiții

publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” —

S.A., răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 

și administrației,

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 25 iunie 2020.

Nr. 498.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Construire cămin studențesc — Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» 

din Iași, str. Titu Maiorescu nr. 15, județul Iași” 

Titular: Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

Beneficiar: Compania Națională de Investiții „C.N.I.”— S.A., pe perioada realizării investiției    

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, după realizarea investiției

Amplasament: municipiul Iași, str. Titu Maiorescu nr. 15, județul Iași

Indicatori tehnico-economici:

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA (în prețuri valabile la data de 25.01.2019, 

1 euro = 4,7648 lei)

mii lei 46.837

din care C + M mii lei 32.025

Valoarea finanțată de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania

Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

mii lei 45.315

din care C + M mii lei 31.401

Valoarea finanțată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași mii lei 1.522 

din care C + M mii lei 624

Eșalonarea investiției: INV/C + M

— Anul I            INV mii lei 15.109

C + M mii lei 9.806

— Anul II           INV mii lei 31.728

C + M mii lei 22.219

Capacități:

• suprafață desfășurată mp 6.704

• capacitate totală — camere cazare studenți nr. 99

Durata de realizare a investiției luni 21

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, din venituri proprii ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, precum și din alte

surse de finanțare legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006  pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului pentru imobilul înscris 

la nr. MFP 160723, aflat  în administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Alba

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/3.VII.2020

3

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunului

imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Alba, înregistrat în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

la poziția cu nr. MFP 160723, ca urmare a reevaluării acestui

bun, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

Art. 2. — Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Alba își

va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică, iar Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va

opera modificarea corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară,

Alexandru Laurențiu Blaga 

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 25 iunie 2020.

Nr. 499.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Oficiului de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară Alba a cărui valoare de inventar se actualizează ca urmare a reevaluării

Nr.

crt.

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire

Date de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală

concesiune/

închiriat/

dat 

cu titlu gratuit

Tip bun

Descriere tehnică

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

1 160723 8.29.08

Imobil sediu

administrativ

Oficiul de

Cadastru și

Publicitate

Imobiliară Alba

(corpul B +

teren)

Construcție corp B

Sc = 407 mp

Sd = 1.674 mp

Su = 1.496 mp

Regimul de

înălțime: S+P+5E

Teren intravilan

S teren = 760 mp

CF 75481 Alba Iulia

Pe latura nordică — 

str. Septimius Severus —

Primăria Alba Iulia

Pe latura estică —

Primăria Alba Iulia

Pe latura sudică — S.C.

BEST CLEAN — S.R.L.

Pe latura vestică —

direcția agricolă

Țara:

România;

județ: Alba,

MRJ: Alba

Iulia; 

str. Septimius

Severus 

nr. 59

2006

2.260.393,00

308.933,00

Valoare totală:

2.569.326,00

Hotărârea

Guvernului 

nr. 547/2015

Hotărârea

Guvernului 

nr. 958/2016

Hotărârea

Guvernului 

nr. 909/2017

În administrarea

Oficiului 

de Cadastru 

și Publicitate

Imobiliară Alba

CUI 9725118

— Imobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/3.VII.2020

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unor spații din domeniul public al statului și administrarea Muzeului 

Național Bran, instituție publică de cultură aflată în subordinea Ministerului Culturii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 333 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2)

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă închirierea unor spații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, în scopul amplasării de construcții provizorii —

chioșcuri de lemn pentru comercializarea de produse

tradiționale și de artizanat, publicații/flyere/broșuri tipărite și

editate de Muzeul Național Bran.

Art. 2. — (1) Închirierea spațiilor prevăzute la art. 1 se va

realiza prin licitație publică, în condițiile legii.

(2) Se împuternicește Muzeul Național Bran, instituție publică

de cultură aflată în subordinea Ministerului Culturii, în calitate

de administrator al bunurilor imobile, să organizeze procedura

de licitație publică pentru închirierea spațiilor prevăzute la art. 1.

(3) Contractul de închiriere se încheie de către Muzeul

Național Bran pentru o perioadă de 3 (trei) ani, cu posibilitatea

de prelungire, prin act adițional, cu acordul părților, pentru o

perioadă de maximum jumătate din durata inițială a contractului.

(4) Prețul minim pentru închirierea spațiilor prevăzute în

anexă este de 87 lei/mp/lună.

(5) Sumele obținute din închirierea spațiilor prevăzute la art. 1

se virează integral la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul culturii, 

Bogdan Gheorghiu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 25 iunie 2020.

Nr. 502.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale spațiilor din domeniul public al statului și administrarea Muzeului Național Bran care vor fi închiriate

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Adresa

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Descrierea tehnică 

a bunului

(suprafață construită,

suprafață desfășurată,

regim înălțime, suprafață

teren, CF)

Caracteristicile spațiului care se închiriază

Valoarea

de inventar

(lei)

Suprafața care se închiriază Destinația

162936 8.24.01

România,

județul

Brașov,

localitatea

Bran, Poarta

Teren

Suprafață 525 mp,

CF nr. 101661, 

nr. cadastral

2827/a/1/2/2

Suprafață 600 mp,

CF 101476, 

nr. cadastral 1708/2

Parcela nr. 1 în suprafață de 6,48 mp

Parcela nr. 2 în suprafață de 6,27 mp

Parcela nr. 3 în suprafață de 7,22 mp

Parcela nr. 4 în suprafață de 7,03 mp

Parcela nr. 5 în suprafață de 7,03 mp

Parcela nr. 6 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 7 în suprafață de 7,03 mp

Parcela nr. 8 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 9 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 10 în suprafață de 7,13 mp

Parcela nr. 11 în suprafață de 6,66 mp

Parcela nr. 12 în suprafață de 6,94 mp

Parcela nr. 13 în suprafață de 6,75 mp

Parcela nr. 14 în suprafață de 6,94 mp

Parcela nr. 15 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 16 în suprafață de 9,22 mp

Parcela nr. 17 în suprafață de 6,50 mp

Parcela nr. 18 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 19 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 20 în suprafață de 6,75 mp

Parcela nr. 21 în suprafață de 6,94 mp

Amplasarea de

construcții provizorii —

chioșcuri 

de lemn pentru

comercializarea 

de produse

tradiționale 

și de artizanat,

publicații/flyere/

broșuri tipărite 

și editate de Muzeul

Național Bran

130.700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/3.VII.2020

5

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Adresa

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Descrierea tehnică 

a bunului

(suprafață construită,

suprafață desfășurată,

regim înălțime, suprafață

teren, CF)

Caracteristicile spațiului care se închiriază

Valoarea

de inventar

(lei)

Suprafața care se închiriază Destinația

Parcela nr. 22 în suprafață de 7,86 mp

Parcela nr. 23 în suprafață de 7,03 mp

Parcela nr. 24 în suprafață de 7,03 mp

Parcela nr. 25 în suprafață de 6,94 mp

Parcela nr. 26 în suprafață de 16,49 mp

Parcela nr. 27 în suprafață de 7,03 mp

Parcela nr. 28 în suprafață de 6,94 mp

Parcela nr. 29 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 30 în suprafață de 7,13 mp

Parcela nr. 31 în suprafață de 7,13 mp

Parcela nr. 32 în suprafață de 7,13 mp

Parcela nr. 33 în suprafață de 7,13 mp

Parcela nr. 34 în suprafață de 7,13 mp

Parcela nr. 35 în suprafață de 9,25 mp

Parcela nr. 36 în suprafață de 12,00 mp

Parcela nr. 37 în suprafață de 8,70 mp

Parcela nr. 38 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 39 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 40 în suprafață de 6,85 mp

Parcela nr. 41 în suprafață de 6,66 mp

Parcela nr. 42 în suprafață de 6,85 mp

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 807/2020 pentru stabilirea atribuțiilor 

în activitatea de testare în vederea depistării infecției cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul unor unități

aflate în subordinea Ministerului Sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 5.071 din 2.07.2020 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență

și programe în sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 3 lit. n) și q) din Hotărârea Guvernului nr. 1.414/2009 pentru înființarea, organizarea și

funcționarea Institutului Național de Sănătate Publică, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) pct. 1 și art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 2 din Ordinul ministrului sănătăți i

nr. 807/2020 pentru stabilirea atribuțiilor în activitatea de testare

în vederea depistării infecției cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul

unor unități aflate în subordinea Ministerului Sănătății, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 din 14 mai

2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Art. 2. — (1) Direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, denumite în continuare DSP,

coordonează recoltarea și transportul probelor prelevate către

laboratoare, în concordanță cu capacitatea maximă de testare

a acestora și numărul de probe în așteptare.

(2) Unitățile sanitare publice sau private au obligativitatea de

a organiza centre de recoltare, sub coordonarea DSP, pentru

persoanele asimptomatice incluse în Recomandările de

prioritizare a testării pentru COVID-19 la pct. 4—8, situație în

care acestea sunt responsabile de procurarea recoltoarelor

necesare pentru prelevare.

(3) Unitățile sanitare sunt responsabile de prelevarea

probelor pentru pacienții internați în cadrul acestora, precum și

pentru propriul personal medical. 

(4) Centrele rezidențiale de îngrijire și asistență a

persoanelor vârstnice, centrele rezidențiale pentru copii și

adulți, cu și fără dizabilități, precum și pentru alte categorii



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind măsurile de prevenire a răspândirii infecției cu noul coronavirus SARS-CoV-2 care trebuie

implementate de către cei care organizează cursuri de perfecționare, formare, instruire și

workshopuri pentru adulți, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor finanțate din

fonduri europene, precum și unele activități specifice organizate de către instituțiile cu atribuții în

domeniul apărării naționale, ordinii și siguranței publice și cele din domeniul diplomatic

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 5.147/2020 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe

de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările ulterioare, și ale art. 10 și art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică

pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și completări prin

Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 476/2020

privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/3.VII.2020

6

vulnerabile au obligația organizării prelevării probelor de la

personalul de îngrijire și persoanele instituționalizate, cu

personalul propriu medical angajat/contractat; transportul

probelor la laborator se va efectua de către DSP care va pune

la dispoziție și recoltoare.

(5) Recoltarea probelor va fi efectuată de către reprezentanții

DSP, pentru contacții simptomatici din focare și cazurile

confirmate.

(6) Recoltarea probelor va fi efectuată de către Serviciul de

ambulanță județean și al municipiului București (SAJ), în cazul

persoanelor simptomatice aflate în izolare la domiciliu, al altor

persoane simptomatice identificate de către personalul medical

al SAJ, gravide simptomatice și persoane incluse în

Recomandările de prioritizare a testării pentru COVID-19, care

nu se pot deplasa la centrele de recoltare, cu excepția celor de

la alin. (5). Pentru ultima categorie, recoltarea se face în baza

listelor furnizate de către DSP. SAJ va folosi recoltoare și

recipiente de transport probe furnizate de către direcția de

sănătate publică județeană și a municipiului București.”

Art. II. — Unitățile sanitare publice sau private, direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București, Institutul

Național de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății și ministerele

cu rețea sanitară proprie vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

București, 3 iulie 2020.

Nr. 1.226.

Art. 1. — Se aprobă măsurile de prevenire a răspândirii

infecției cu noul coronavirus SARS-CoV-2 care trebuie

implementate de către cei care organizează cursuri de

perfecționare, formare, instruire și workshopuri pentru adulți,

inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor

finanțate din fonduri europene, precum și unele activități

specifice organizate de către instituțiile cu atribuții în domeniul

apărării naționale, ordinii și siguranței publice și cele din

domeniul diplomatic, după cum urmează:

1. organizarea de cursuri de instruire și workshopuri pentru

adulți, inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor

finanțate din fonduri europene, cu participarea a cel mult 20 de

persoane și cu respectarea regulilor de distanțare fizică, a

principiilor și măsurilor generale prevăzute în prezentul ordin;

2. organizarea și desfășurarea de către instituțiile cu atribuții

în domeniul apărării naționale, ordinii și siguranței publice, în aer

liber, a activităților specifice, cu participarea a maximum 200 de

persoane și sub supravegherea unui medic epidemiolog din

cadrul structurilor medicale ale acestora, cu respectarea

regulilor de distanțare fizică, a principiilor și măsurilor generale

prevăzute în prezentul ordin, precum și a celor referitoare la

activitățile desfășurate în aer liber;

3. organizarea și desfășurarea activităților specifice din

domeniul diplomatic, la sediile ambasadelor, organizate în aer

liber, astfel încât să fie asigurată o suprafață de minimum 4 mp

pentru fiecare persoană participantă și cu respectarea regulilor

de distanțare fizică, a principiilor și măsurilor generale prevăzute

în prezentul ordin.

Art. 2. — Principiile generale de prevenire a infecției cu

SARS-CoV-2 sunt următoarele:

1. Desfășurarea pregătirii teoretice trebuie să se facă cu

precădere on-line.

2. Pentru activitățile din sălile de curs se va asigura

respectarea distanțării fizice — distanță minimă de 1,5 m între

două persoane apropiate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/3.VII.2020

7

3. Se va asigura triajul epidemiologic la începerea fiecărei

sesiuni de instruire.

4. Se vor asigura dispensere pentru dezinfecția mâinilor

(substanțe antiseptice pe bază de alcool) care se vor reumple ori

de câte ori este necesar.

5. Se vor asigura facilitățile necesare pentru spălarea

frecventă a mâinilor cu apă și săpun.

6. Se va asigura respectarea gesturilor de barieră (purtarea

obligatorie a măștii faciale în spațiile închise, folosirea batistei de

unică folosință în caz de strănut sau tuse sau tuse/strănut în

plica cotului).

7. Se vor asigura curățarea minuțioasă cu detergent și apă,

apoi dezinfectarea spațiilor și echipamentelor cu biocide și

virucide avizate.

8. Se vor asigura informarea și comunicarea privind măsurile

de prevenire a infecției cu SARS-CoV-2.

Art. 3. — Măsurile generale înainte de începerea activității, în

actualul context epidemiologic, sunt următoarele:

1. Se vor realiza prestabilirea și marcarea circuitelor de

acces și ieșire din unitate astfel încât să se asigure păstrarea

distanțării sociale; intrarea și ieșirea din unitate se vor face

respectând un circuit separat al persoanelor care intră față de

cele care ies.

2. afișarea grafică în locuri vizibile a regulilor generale ce

trebuie respectate;

3. asigurarea amplasării dispenserelor cu dezinfectant pentru

mâini pe bază de alcool, la intrarea în unitate și la intrarea în

sălile de activități;

4. transmiterea materialelor de curs/fișelor de lucru/

suporturilor de curs în format electronic.

Art. 4. — Măsurile generale la intrarea în unitate sunt

următoarele:

1. Toți cursanții și personalul vor purta mască de protecție în

spațiile închise care să acopere nasul și gura.

2. Se va realiza păstrarea distanțării sociale de minimum

1,5 m între persoane.

3. Se va asigura dezinfectarea mâinilor cu apă și săpun

și/sau soluții pe baza de alcool.

4. amplasarea unui covor dezinfectant la intrarea în unitate;

5. Efectuarea triajului epidemiologic al personalului angajat și

cursanților se efectuează la începutul programului, de către o

persoană desemnată anume în acest scop. Dacă se constată

menținerea unei temperaturi peste 37,3° Celsius sau/și prezența

de simptome respiratorii și/sau alte semne/simptome de boli

infecto-contagioase acute, personalul/cursantul nu va fi primit la

program. Personalul/Cursantul cu simptome respiratorii, febră

și cu oricare alte semne/simptome de boli infecto-contagioase

acute nu se va prezenta la lucru/cursuri și va anunța această

situație conducătorului instituției.

6. Personalul/Cursantul care a venit în contact apropiat cu o

persoană confirmată cu SARS-CoV-2 nu se va prezenta la

serviciu/cursuri și va anunța această situație conducătorului

instituției.

7. Personalul/Cursantul care prezintă semne specifice

cazului suspect SARS-CoV-2 în timp ce este la cursuri trebuie

să fie izolat într-un spațiu special amenajat și să contacteze

furnizorii de servicii de sănătate (medicul de familie sau

serviciul 112, după caz).

Art. 5. — Măsurile de prevenire și protecție pentru perioada

activităților teoretice și practice sunt următoarele:

1. Înainte de începerea activităților de pregătire teoretică/

practică/examinare se vor realiza curățenia și dezinfecția

minuțioasă a încăperii, suprafețelor, echipamentelor cu

substanțe biocide/virucide avizate, urmate de aerisirea spațiilor

minimum 10 minute.

2. Spațiile trebuie aerisite și în pauzele de curs.

3. La intrarea în sălile de pregătire teoretică/practică/

examinare vor fi amplasate dispensere cu soluții dezinfectante

pe bază de alcool, iar accesul în sală se va realiza doar după

dezinfectarea mâinilor.

4. Activitatea de pregătire teoretică se va desfășura în grupe cu

un număr maxim de 20 de cursanți, iar cea practică în grupe cu

maximum 15 cursanți, în funcție de spațiul aflat la dispoziție —

cu păstrarea distanței de minimum 1,5 m între două persoane/

cursanți.

5. Organizarea programului de funcționare a grupelor aflate

în procesul de formare se va face astfel încât să existe o

decalare de începere a programului, având în vedere evitarea

aglomerării spațiilor comune (holuri, toalete etc.).

6. Cursanții, formatorii și toți ceilalți angajați ai unității au

obligația de a purta corect în spațiile închise masca de protecție.

7. Se vor face pauze de cel puțin 15 minute, la fiecare

45 de minute de activitate, timp în care se va efectua obligatoriu

aerisirea sălilor.

8. Se va realiza dezinfecția regulată a mânerelor ușilor

(săli de curs, recepție, toalete etc.) după fiecare pauză.

9. amplasarea la ieșirea din sediu a unor pubele cu capac și

cu pedală prevăzute cu saci de plastic în care vor fi eliminate

măștile faciale și mănușile;

10. În incinta centrelor de formare profesională vor avea

acces doar cursanții activi; înscrierile noilor cursanți și eliberarea

certificatelor de absolvire se vor face pe bază de programare

telefonică sau on-line, evitând astfel aglomerarea de persoane

în spațiile de recepție/așteptare.

Art. 6. — Respectarea aplicării măsurilor prevăzute în

prezentul ordin se urmărește de către Ministerul Afacerilor

Interne, precum și de către reprezentanții direcțiilor de sănătate

publică județene și cea a municipiului București.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

București, 3 iulie 2020.

Nr. 1.228.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587/3.VII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|247456]


